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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Neni 1

Baza Ligjore

1. Ligjinr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé” (neni 3, pika c, neni 95, neni 108, neni 109, neni 110 g&rma “c”, neni 111
dhe neni 113);

2. Ligjinr. 43, daté 21.04 2016 “Pér Marréveshjet ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”;

3. Statuti i UBT-s&, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€¢ nr. 279, daté

28.07.2021, neni 2, pika 4, neni 13, neni 33, neni 73 deri te neni 78.

Neni 2
Objekti i rregullores

Universiteti Bujgésor i Tiranés (U/BT) éshté angazhuar pér njé qasje té réndésishme né drejtim té
pérgatitjes, pjesémarrjes dhe realizimit té projekteve kérkimore dhe shkencore, si dhe projekteve
qé kané t€ bé&jné me shkémbime eksperiencash dhe rritje kapacitetesh. N& strategjiné e UBT-sg,
pjesémarrja né projekte kérkimore, didaktike dhe ato g& synojné rritje kapacitetesh &shté pércaktuar si
njé nga drejtimet kryesore t& punés.

Né& funksion dhe né& dobi t& késaj strategjie &shté edhe hartimi dhe miratimi i nj& rregulloreje standarde,
me @éllim menaxhimin sa mé efektiv t& projekteve, pér njé qéndrueshméri dhe zhvillim t& suksesshém t&
procedurave t€ fillimit, planifikimit, ekzekutimit, rregullimit dhe mbylljes sé& projektit, si dhe udhézimit
t& operacioneve t€ ekipit t& projektit drejt arritjes s& t& gjitha qéllimeve t€¢ dakordésuara brenda kuadrit
logjik, afateve kohore, cil&sisé dhe standardeve buxhetore.

Kjo rregullore synon t& pércaktojé standarde t& unifikuara pér hartimin, pjesémarrjen, menaxhimin dhe
raportimin gjaté gjithé kohé&zgjatjes s& projekteve & zbatohen me pjesémarrjen e stafit akademik, stafit
ndihmés-akademik dhe studentéve t& UBT-sé.

Neni 3

Fusha e veprimit

Kjo rregullore shtrin fushén e veprimit pér té gjitha projektet q& aplikohen dhe zbatohen nga té gjitha
njésité kryesore dhe bazé t& Universitetit Bujgésor t& Tiranés.

Neni 4

Pérkufizime

1. “Projekt”, né kuptimin e késaj rregulloreje, konsiderohen njé séré aktivitetesh q& duhet t& kryhen pér
té arritur njé rezultat t& caktuar, me njé daté t& pércaktuar fillimi dhe mbarimi. Njé projekt duhet t&
pérfshijé géllimin dhe objektivat, t& artikuluara qart&, metodén e punés mjetet g€ do té pérdoren,
burimet njerézore q& do t& pé&rfshihen, aktivitetet, rezultatet dhe raportimin e tyre.
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve ngé UBT

2. "Menaxhimi i projektit”, &hté procesi i udhéheqgjes, planifikimit dhe organizimit t& burimeve té& njé
ekipi pér t€ arritur objektivat specifike sipas kritereve t& pranimit t& projektit brenda parametrave t&
dakortsuar.

3. Drejtues i projektit, pér qéllimet e késaj rregulloreje, do té konsiderohet personi i ngarkuar pér
drejtimin dhe menaxhimin e projektit, pavarésisht nése zyrtarisht njihet si koordinator, person
kontakti, drejtues projekti apo cfarédolloj emértimi tjetér né€ varési t& programit ku pérfshihet
projekti apo sipas kérkesave t&€ Entit financues.

4. Ent financues, konsiderohet institucioni, organizata apo biznesi qé siguron mbéshtetjen financiare t&
projektit. Projektet mund t& financohen nga ente t& huaja apo vendase, ose mund t& jené edhe me
bashkéfinancim.

Neni 5
Parimet e pérgjithshme dhe qéllimet e rregullores

Parimet e pérgjithshme t& menaxhimit t&€ projektit jan& si mé& poshté:

1. Struktura formale e menaxhimit t& projektit. Projektet duhet t& ken& njé strukturé té
formalizuar, duke pérfshiré proceset, procedurat, mjetet dhe personat e pérfshiré.

2. Enti Financues i Projektit. Njé financues efektiv i projektit &shté kritik pér suksesin e njé
projekti. Financuesit e projekteve ké&rkimore-shkencore, kang pritshméri pér rezultate t&
géndrueshme, efektshméri dhe realizim t& ploté t& objektivave fillestare té projektit.

3. Qéllime dhe rezultate té qarta dhe objektive. Projekt propozimet duhet t& kené géllime t&
pércaktuara qarté dhe rezultate t& arritshme me mjetet, procedurat dhe personat e pérfshirg,
brenda afatit t& pércaktuar.

4. Role dhe pérgjegjési té dokumentuara. Duhet t& pérdoren formate pér t& dokumentuar dhe
pércaktuar rolet dhe pérgjegjésité e secilit individ té pérfshiré né njé projekt.

5. Menaxhimi i ndryshimit dhe i riskut. Esht& e réndésishme t&é identifikohen sakté dhe t&
menaxhohen risqet € mundshme pér t& minimizuar ose eliminuar ndikimin e tyre né rezultatet e
projektit. Kjo pérfshin identifikimin, vlerésimin dhe monitorimin e rrezigeve dhe vendosjen e
planeve t& veprimit qé do t& zbatohen nése ato ndodhin.

6. Menaxhimi i performancés dhe plani i komunikimit. Projektet zakonisht kané tre pérbérés
bazg: koston, afatet kohore dhe géllimin. Secili prej kétyre pérbérésve duhet t& keté njé bazé ose
plan kundrejt t& cilit mund t&€ matet performanca. Menaxhimi i projektit &shté 90% komunikim.
Suksesi i njé projekti kérkon komunikim t& aktiviteteve té projektit, rrezigeve, ¢éshtjeve dhe
statusit, si brenda ekipit t€ projektit, ashtu edhe me palét e tjera t& interesuara.

Neni 6
Drejtimi dhe menaxhimi i projekteve

I. UBT népérmjet strukturave té saj nxit dhe krijon kushte sa mé optimale pér anétarét e stafit
akademik dhe kérkimor pér pjesémarrje né projekte t& ndryshme.
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2. UBT koordinon dhe ndihmon né lehtésimin e pérgatitjes dhe mirémenaxhimin e projekteve,
népérmjet ofrimit t& infrastrukturés laboratorike ekzistuese e dedikuar pé&r kérkim, népé&rmjet
ké&shillimeve nga stafi i specializuar i Drejtorisé s& Projekteve dhe Zhvillimit dhe ekspertizés sé&
ofruar nga eksperté, nga universitete ose institucione shkencore partnere né rastin e projekteve
strategjike p&r UBT-né.

3. Pérgjegjésit e njésive bazé, si dhe strukturat q& merren me kérkimin shkencor dhe projektet, né ¢do
nivel né UBT, kujdesen q& drejtuesi i projektit té jet& njé personel akademik i kualifikuar, kompetent
né fushén pérkatése dhe q& ka kohén e mjaftueshme pér t& drejtuar projekte.

Neni 7
Detyrat, pérgjegjésité dhe roli i drejtuesit t& projektit

Drejtuesi i projektit ka pér detyré:

T& krijojé njé mjedis t& favorshém pér analizimin e paanshém té t& gjitha t&€ dhénave pér t&
mbéshtetur njé hipotezé t& caktuar.

T& pérgatisé planin e zbatimit t& projektit dhe t& sigurohet g& projekti do t’i pérmbahet t& gjitha
ligjeve, rregulloreve dhe udhézimeve né fuqi si dhe té& krijoj& njé mjedis t& sigurté pune.

Té deklarojné munges&n e konfliktit t&€ interesit ne lidhje me projektin e paraqitur pér anétarét e
ekipit q& propozon.

Tg jeté né dijeni dhe t& zbatojé standardet etike né lidhje me punén gé do t& kryejé veté dhe t&
sigurohet q& njé& gjé e tillé aplikohet nga t& gjithé anétarét e projektit.

Té& sigurohet qé t& gjithé anétarét e ekipit t& kuptojné rolet e tyre dhe té pranojné pérgjegjésité e
tyre.

T¢ ndjek& progresin e realizimit t€ aktiviteteve t& projektit q& drejton dhe t€ sigurohet pér
metodat e punés t€ pérdorura, pérshtatshméring dhe vlefshmériné e rezultateve.

Té organizojé dhe menaxhojé né ményré efektive burimet njerézore, laboratorike dhe financiare
té projektit né funksion té realizimit t& objektivave té tij.

TE raportojé prané entit financues sipas kérkesave t& tij, si dhe prang Njésisé bazé pérkatése dhe
Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit né ményré periodike mbi ecuriné e projektit.

Té& marré€ masat e nevojshme pér publikimin dhe sigurimin e shikueshmérisé€ sé rezultateve t&
arritura né platformat e publikimit t& pércaktuara nga UBT, si dhe agjencia financuese.

Neni 8
Detyrat & Pérgjegjésité e Anétaréve té Projektit

T& gjithé anétarét e projektit:

(i

Jané pérgjegjés pér t& demonstruar géndrim profesional né projektet e ¢do lloji dhe t& mbajné
kontakte t& vazhdueshme me drejtuesin.

T& familjarizohen me t& gjitha kérkesat pér njé sjellje t&€ pérgjegjshme né realizimin e detyrave t&
pércaktuara né projekt dhe t& plotésojné té gjitha kérkesat e duhura.

Té kryejné né kohé dhe né cilésing e duhur t&€ gjitha detyrat qé jané pércaktuar nga drejtuesi
kryesor i projektit.

Té raportojné periodikisht pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara.

T& zbatojné rregullat dhe parimet e etikés né kérkim gjaté gjithé veprimtarisé s& tyre né kuadrin
e projektit.

6/22



Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Neni 9
Pérhapja e informacionit pér aplikim né projekte

Pér t& gjitha projektet qé aplikohen nén logon e UBT-s& informacioni pérpunohet dhe
koordinohet prané Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) n& UBT.

Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) pérpilon dhe krijon “regjistrin e kompetencave
dhe fushat e ekspertizés” pér ¢do anétar té stafit akademik, t¢ GMK-ve dhe njésive bazé.
Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) népérmjet pérgjegjésve té zyrave té programeve
pérkatése ka pérgjegjésing pér t& béré t& njohur né ményré t€ vazhdueshme thirrjet dhe afatet pér
secilin program duke i publikuar ato edhe né &eb t& UBT-sé& pér njé afat kohor t& pércaktuar.
Stafi akademik dhe kérkimor &shté i nxitur t€ pérdoré t€ gjitha burimet e informacionit pér
financime t& ndryshme t& projekteve.

Neni 10
Hartimi, aplikimi dhe miratimi i projekt-propozimeve
Procedurat e hartimit, aplikimit dhe miratimit t& projekt-propozimit né UBT pércaktojné hapat
g€ do t& ndérmerren gjaté gjithé fazave kohore qé nga hartimi i projektit deri né pérfundimin e
tij. Pércaktimi i kétyre procedurave ka si géllim gé& t& sigurojé planifikim dhe menaxhim sa mé
efektiv & projekteve, si dhe koordinim sa mé t& miré ndérmjet tyre.

Procedura e paragitur né detaje mé poshté, paraget qartésisht metodén dhe pérgjegjésité qé
lidhen me menaxhimin e projekteve né UBT.

Né hartimin, aplikimin dhe miratimin e projekteve do béhet diferencimi ndérmjet projekteve qé&
financohen nga Universiteti Bujqésor i Tiranés, dhe projekteve gé jan& me financim nga burime
jasht& universitetit.

Neni 11
Hartimi i projekteve me financim nga burime jashté UBT-sé

Pas hapjes sé& thirrjeve pér t& paraqitur projekt-propozime, Drejtoria ¢ Projekteve dhe Zhvillimit
njofton népérmjet platformés &eb né nivel universiteti, si dhe n&pérmjet dérgimit t&
informacionit né rrugg elektronike personelin e interesuar t€ fushés né t& cilén &shté hapur thirrja
si dhe drejtuesit e njésive pérkatése.

Pas marrjes s& njoftimit pér hapjen e thirrjes pér projekt-propozime, nga Drejtoria e Projekteve
dhe Zhvillimit (DPZH), apo edhe nga rrugé t€ tjera, anétarét e stafit akademik q& mbulojné
fushat e projektit ku &shté& hapur thirrja krijojné grupin e punés brenda njésisé bazé sipas fushave
kérkimore q& mbulohen nga grupet kérkimore dhe fillojné pérgatitjen pér hartimin e projekt-
propozimit.

Drejtuesi i Projektit me fillimin e punés pér pérgatitjen e projekt-propozimit njofton drejtuesin e
njésisé bazé pér tematikén e projektit dhe listén e personave gé do t& angazhohen né t&. Nése
projekti pérfshin tematika nga mé shumé se nj& njési bazé brenda njé fakulteti, koordinimin e
kétij procesi e kryen Zv. Dekani q& mbulon kérkimin, ndérsa nése jané njési
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve ng UBT

10.

bazg qé i pérkasin fakulteteve té ndryshme, koordinimin e kétij procesi e b&n Drejtoria e
Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) népérmjet pérgjegjésve té zyrave t& programeve pérkatése.

Pas pérfundimit t& pérgatitjes s& projekt-propozimit drejtuesi i projektit i dérgon drejtuesit t&
njésisé bazé projekt-propozimin né formé elektronike (Formulari I Aneks 1) dhe kérkon
aprovimin e tij. Drejtuesi i njésisé bazé jep aprovimin e tij ose bén vérejtjet pérkatése me
shkrim, t& cilat ia dérgon Drejtuesit t& Projektit brenda nj& jave pune nga njoftimi.

Pasi pérfundon pérgatitia e projekt-propozimit, informohet drejtuesi i njésisé kryesore mbi
projekt-propozimin, i cili pasi njihet me p&mbajtjen dhe tematiken e projekt-propozimit e
pércjell até me shkresé pércjellése né Drejtoriné e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) (Formulari
IT Aneks 1). Drejtuesi i projektit kujdeset qé pjesé e dosjes t& jeté¢ edhe formulari (ose
formularét) g€ duhet t& firmosen nga Zv/rektori pér Shkencén dhe Projektet, para se t& shkojné
pér firmé pérfundimtare tek Rektori i UBT-s& N& varési t€ kérkesave t&€ projektit, kéto
dokumente mund t&€ jené né formé elektronike ose t& shtypura. Kur projekt-propozimi dérgohet
né Drejtoring e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) duhet t& jeté i shogéruar me kérkesén pér
aprovim té& firmosur nga Drejtuesi i Projektit.

Pjesé e dosjes sé& projekt-propozimit duhet té jet& studimi i tregut pér t& paktén 2 ofrues té
shérbimeve, pajisjeve, kimikateve, etj, q&€ kérkohen té blihen né kuadér té projekt-propozimit
dhe qgé jané pjesé e planit financiar.

Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) brenda pes& ditésh pune pas shqyrtimit t&
dokumentacionit njofton Zv/rektorin pér Shkencén dhe Projektet pér ardhjen e projekt-
propozimit, si dhe harton njé raport t& shkurtér vler&simi pér rektorin para firmosjes sé projekt-
propozimit (Formulari ITI Aneks 1).

Pas vendimit t& Rektorit, njoftohet Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) e cila v& né
dijeni t& vendimit drejtuesin e projekt-propozimit pér t€ proceduar me aplikimin e tij.

NE rast se projekt-propozimi del fitues, Drejtuesi i projektit, &sht&é i detyruar t& njoftojé
menjéheré Drejtoring e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) pér aprovimin e projekt-propozimit,
si dhe pér ndryshimet g& mund té jené béré né projektin e miratuar né krahasim me projekt-
propozimin fillestar.

Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) njofton Zv/rektorin e Shkencés dhe Projekteve né
lidhje me projektet fituese dhe dérgon dokumentacionin e ploté té nevojshém deri né firmosjen e
kontratés nga rektori.

Neni 12

Hartimi dhe miratimi i projekteve me financim té UBT-sé

Pér hapjen e thirrjes pér projekt-propozime t& financuara nga UBT-ja, Drejtoria e Projekteve dhe
Zhvillimit (DPZH) pérgatit formularét e projektit dhe thirrjen dhe pas aprovimit nga Zv/rektori pér
Shkencén dhe Projektet dhe miratimit nga Rektori i UBT-s&, béhet shpalljae tyre.

Pas hapjes sé thirrjes pér projekt-propozime nga Rektorati i UBT-sé, anétarét e stafit akademik si
edhe atij kérkimor q& mbulojné fushat e projektit ku &shté hapur thirrja krijojné grupe pune dhe
fillojné pérgatitjen e projekt-propozimeve.

Njésité bazé mund t& sugjerojné edhe projekte kérkimi-zhvillimi apo edukative/akademike n& fusha
t& vecanta apo mbi tema t€ cilat mund té jené me réndési t& drejtpérdrejté pér ta.
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Tematikat e propozuara t&€ kérkimit duhet t& kené lidhje t& drejtpérdrejt& me fushén e kérkimit
dhe/ose mé&imdhénies s&€ njésisé bazé. N& rast se tematika e projekt-propozimit éshté e gjeré dhe
pérfshin anétaré t€ disa grupeve mésimore kérkimore, ose edhe disa njésive bazé apo mjésive
kryesore, grupi i punés bie dakord mbi drejtimin e projektit népérmjet nj& marr&veshjeje paraprake.
Drejtuesi i projektit pasi ka pérfunduar hartimin e Projekt-propozimit merr miratimin e Drejtuesit t&
Njésisé Bazg i cili harton njé shkres& pércjellése ku paraget mendimin e tij pér projekt-propozimin
(Formulari [ Aneks 1).

Pas marrjes s& mendimit nga Drejtuesi i njésis& bazg, projekt-propozimet pércillen né Dekanatin
nga i cili varet drejtuesi i projektit. Dekani ose Zv. Dekani pér Kérkimin Shkencor, pasi njihet me
pérmbajtjen dhe tematiken e projekt-propozimit e pércjell até me shkresé pércjellése né Drejtoring e
Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) (Formulari I Aneks 1).

Projekt-propozimet pércillen nga drejtuesi i projektit sé bashku me mendimin e Drejtuesve t&
Njésisé Bazé dhe Njésisé Kryesore né ményré elektronike dhe né hardcopy, brenda afatit kohor t&
vendosur né thirrje, tek Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH), e cila pas kontrollit t&
zbatueshmérisé s¢ kritereve t& aplikimit dhe plotésimit t& dokumentacionit t& kérkuar bén
regjistrimin dhe pajisjen e ¢do projekti me njé kod t& caktuar. (Formulari IT Aneks 1).

Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) né varési t& fushés sé ké&rkimit pércakton dy oponenté
qé kané lidhje me fushén e studimit pér té béré vlerésimin teknik t& projektit (preferohet qé njé
oponent t€ jeté i jashtém). Pas marrjes s& oponencave projekt-propozimi i shogéruar me njé check-
list t& pérgatitur nga specialisté t& DPZH-sé kalon né komisionin Ad-Hoc té ngritur né nivel
Universiteti pér vler&simin pérfundimtar té projekteve.

Komisioni Ad-hoc do t& pérbéhet nga Zv. Rektori pér Shkencén dhe Projektet (kryetar), drejtuesit e
njésive kryesore ose né mungesé té tyre Zv. Dekanet q& mbulojné kérkimin né njésite pérkatése,
Drejtori i DPZH-sé dhe Drejtori i Drejtorisé sé Shkencés dhe Promovimit Akademik. Pas vlerésimit
nga komisioni Ad hoc projektet kalojné pér miratim tek Rektori dhe mé pas kalojné né Bordin e
Administrimit pér miratim p&rfundimtar.

Neni 13

Menaxhimi i projekteve

1. Projektet (pérfshire edhe projektet qé jan& né proces zbatimi) menaxhohen nga Drejtuesi i
Projektit sipas kérkesave dhe rregullave t& vet& projektit/ ose programit ku pérfshihet projekti,
né varési t& natyrés sé tij. ’

2. Ng t& gjitha vendimmarrjet, drejtuesit e projekteve si dhe pjesémarrésit né to, duhet té tregojné
transparencé dhe t’u pérmbahen kérkesave t& rregullores sé etikés né kérkim.

3. Cdo drejtues projekti, pér ¢do aktivitet né kuadér t& projektit, para fillimit t& tij, ka pér detyré té&
njoftoj¢ me shkrim népérmjet postés elektronike, Drejtuesin e Departamentit, zv/dekanin
pérgjegjés pér Kérkimin Shkencor si dhe Drejtoring e Projekteve dhe Zhvillimit pér aktivitetin
qé do t& kryhet. Njoftimi duhet t& b&het t& paktén 2 javé para se t& zhvillohet aktiviteti duke
siguruar agjendén e aktivitetit si dhe cdo informacion tjetér t& nevojshém.
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10.

Realizimi i aktiviteteve t& projektit bazohet né planin e miratuar né projekt-propozimin e
aprovuar. Drejtuesit t& Projektit nuk i lejohet t& ndryshojé aktivitetet e projektit pa raportuar
motivin e ndryshimit dhe pa marre lejen paraprake t€ autoritetit qe kané firmosur né emér té
Institucionit si pérfagésues ligjor.

Pérzgjedhja e pjes€marrésve né takime, seminare, vizita apo trajnime brenda dhe jashté vendit
né kuadér t& projektit, do t& béhet n& bashk&punim me drejtuesin e njésisé bazé si dhe duke vé&né
né dijeni Zyrén e Projekteve dhe Zhvillimit qé¢ mbulon programin ku &shté fituar projekti dhe
dakordesine me zv/rektorin pér Shkencén dhe Projektet.

Pér marrjen e lejeve pér pjesémarrjen né aktivitete jasht& vendit n& kuadér t& projekteve
zbatohen rregullat e pércaktuara né& rregulloret pérkatése.

Pér zbatimin sa mé t& miré t& anés financiare té projekteve, Universiteti mban llogari t& ndara
pér cdo projekt. Pér ndjekjen e procedurave financiare, Drejtuesi i Projektit duhet t& mbajé
kontakte t€ vazhdueshém me personin pérgjegjés t& Drejtorisé s& Projekteve dhe Zhvillimit
(DPZH) dhe Drejtoriné e Ekonomis& dhe Financés pér t& ndjekur ecuring e projektit dhe té&
zbatojé t& gjithé legjislacionin né fuqi pér t&€ gjitha shpenzimet e kryera.

Personeli q¢ angazhohet né projekte nga institucioni do t'i nénshtrohet rregullave t& kontrollit
administrativ t& Entit financues. Kontrollin pér ecuring financiare t& projekteve e kryen Drejtoria
Ekonomike dhe e Financés si edhe strukturat e tjera pérkatése t& UBT-sé&.

NE rast se Drejtuesi i Projektit largohet nga UBT, ai/ajo z&vendésohet nga njé person tjetér. Né
ké&té rast, njésia bazé pérkatése bén propozimin pér zévendésim tek drejtuesi i njésisé kryesore i
cili pas konfirmimit e dérgon tek Rektori pér miratim. Pas marrjes sé vendimit njoftohen
menjéheré partnerét né projekt.

Nése Drejtuesi i Projektit largohet nga njésia ku realizohet projekti atéher€ ai/ajo &shté i detyruar
t& paragesé njé raport t& plot€ dhe t€ detajuar té€ punés s& béré prej tij/saj né kété projekt deri né
datén e largimit.

Neni 14
Rregulla specifike pér menaxhimin e projekteve té financuar nga UBT-ja

Pé&r projektet e financuara me fondet e UBT-s&, mjohurité dhe produktet e tjera t& pérfluara nga
projekti do t& jené& proné e Universitetit dhe ¢do e ardhur g€ vjen me ané t& shitjes sé t& drejtave
té tyre, do t& grumbullohet n& njé llogari t& veganté t& universitetit. P&r projekte t&€ financuara
nga fonde nga ente t& tjera financuese kjo zgjidhet bazuar né rregullat e vendosura nga Enti
Financues.

Pér projektet me koh&zgjatje mbi 1 vit, drejtuesi i projektit, pas miratimit t& raportit vjetor,
dérgon kérkesén pér vazhdimin e financimit. Kérkesa e vazhdimit t& financimit do té€ ndjeké té
njéjtén proceduré si edhe aprovimi fillestar i projektit. Vendimi p&rfundimtar pér vazhdimin ose
jo té financimit t& projektit i takon Rektorit t& UBT-s&.

UBT rezervon t& drejtén pér t& ndérpreré dhénien e burimeve financiare né ¢do fazé t& projektit
nése aktivitetet e parashikuara né projekt nuk jané zbatuar n& masé t€ konsiderueshme dhe nga
ana e drejtuesit t& projektit nuk jepen argumente t& besueshme pé&r mosrealizimin e tyre.

Projekti mund t& ndérpritet, nése drejtuesi i projektit apo anétaret e grupit t& punés veprojné né
kundérshtim me termat dhe kushtet e kontratés ose rregullores sé& projekteve, apo kryejné shkelje
t& réndg t€ etikés né kérkim.
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5

6.

Ndérprerja e projektit b&het me vendim té rektoratit bazuar né raportimin e Drejtorisé sé
Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH) dhe Zv. Rektorit pér Shkencén dhe Projektet.

NEg rastet kur kérkuesi kryesor nuk pérfundon projektin, ose e braktis pa ndonjé arsye té
vlefshme, ai/ajo s& bashku me grupin e punés do té jené pérgjegjés pér t& kthyer t& gjithé
shumén e financuar pér projektin né fjalé.

Neni 15

Procedurat qé do zbatohen nga studentét dhe stafi né kuadér té Programit Erasmus+,

10.

komponenti Key Action 1. (Credit Mobility)

Procedurat e paraqitura m& poshté pércaktojné ményrén e realizimit dhe pérgjegjésité qé lidhen
me shkémbimet afatshkurtra pér Stafet dhe Studentst né kuadér t& marréveshjeve
ndérinstitucionale midis universiteteve nga vendet e BE-sé dhe Universitetit Bujgésor t& Tiranés
qé€ mbéshteten nga Programi Erasmus+ dhe komponenti Key Action 1.

Marréveshja ndérinstitucionale pér fillimin e njé projekti “Key action 17, dérgohet pér tu
firmosur tek Rektori i UBT-s&, kur nga Universiteti Partner &shté firmosur nga Rektori, dhe
firmoset nga zv/Rektori pér Shkencén dhe Projektet dhe njekohesisht pérfagésues Institucional i
Erasmus+, kur firmosja nga Universiteti Partner &shté e pérfagésuesit Institucional t& tij.

Thirrja pér aplikime pér studentét dhe stafin shpallet n& &eb-in e Universitetit né bazé t& numrit
dhe drejtimit t& studimeve t& paracaktuara né Marréveshjen e projektit Erasmus+.

Mbledhja e aplikimeve béhet nga Pérgjegjési i Zyrés sé Projekteve Erasmus sipas kerkesave te
vendosura dhe bera publike ne njoftim. Pas p&rfundimit t& afatit t& aplikimeve organizohet nje
proces intervistimi me goje i aplikanteve pér pérzgjedhjen e kandidatéve, numri i t€ ciléve do t&
jeté i barabart& me kérkesat e projektit.

Komisioni pérzgjedh&s pérbéhet nga: (i) koordinatori institucional i UBT, (ii) drejtuesi i
projektit, dhe (iii) pérgjegjési i zyrés Erasmus+ prané DPZH. Kur aplikuesit jané vetém nga njé
njési kryesore, pjesé e komisionit pérzgjedhés ésht¢ edhe zv. Dekani pérkatés pér
mé&simdh&nien.

Lista me kandidatét e pérzgjedhur dérgohet né Universitetin prités dhe né zyrat e Dekanit
perkates dhe DPZH-sé pér informacion.

Formulari “Erasmus+ HE Learning Agreement for studies”, plotésohet nga vete studenti i
ndihmuar nga Drejtuesi i projektit né konsulté me Zv/dekanin pér mésimin té€ Njésisé Kryesore
pérkatése né meényré qé t&€ pérzgjidhen sakté modulet g€ do t& ndjeké studenti gjaté periudhés s&
studimeve jasht& vendit.

Formulari “Erasmus+ HE Learning Agreement for studies”, firmoset né pérfundim nga
Drejtuesi i projektit dhe Koordinatori Institucional (i njéjti nivel i firmés nga Institucioni
Partner) si dhe zv/Dekani q& mbulon mésimin.

Stafi akademik dhe administrativ ve¢ “Erasmus+ HE Staff Mobility Agreement for Teaching or
Training”, detyrohet qé€ pér mobilitetin e [&vizjes jasht& vendit t& plotésojé formularin pérkatés
veg késaj procedure.

Pér t& gjitha shk&mbimet q& do té& realizohen si nga stafet dhe studentét, secili Drejtues projekti
duhet t& njoftojé me shkrim, népé&rmjet postés elektronike (né adresén zyrtare) dhe paralelisht
(n€ cc) s& paku Zv/Dekanin pér shkencén, Zyrén e Projekteve Erasmus prané DPZH dhe
Koordinatorin Institucional t€ Programit Erasmus+.

Anétarét e stafit akademik q& pérfitojné periudha t& ndryshme mobilitetesh t& Projekteve
Erasmus drejt Universiteteve Evropiane duhet t€ paragesin né Dekanat dhe prang Drejtorisé sé
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11.

12.

Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH), “HE Staff Mobility Agreement for Teaching or Training”, ku
pércaktohet edhe natyra e aktiviteteve (leksioneve ose trajnimeve) qé do té realizohen né
Universitetin partner.

Pér student&t nga Universitetet partnere, qé vijné né UBT né kuadér t& projekteve Erasmus+, do
t&¢ ofrohen module né gjuhén angleze q& zhvillohen né nivelin bachelor ose master/master i
integruar né UBT.

Pér Studentét dhe stafet akademike q& vijné nga Universitet Evropiane drejt UBT-sé éshté e
detyrueshme qé& Drejtuesit e projekteve t& njofiojng, pér t€ gjitha detajet e aktivitetit t& tyre
Dekanin dhe Drejtuesin e njésisé bazé dhe népérmjet postés elektronike (né adresén zyrtare) dhe
paralelisht (n&€ cc) s& paku Zv/Dekanin pér mésimdhénien, Zyrén e Projekteve Erasmus prané
DPZH dhe Koordinatorin Institucional t& Programit Erasmus-+.

Neni 16
Procedurat qé zbatohen né kuadér té programit CEEPUS

Pér t& marré pjesé né mobilitete t& studentéve dhe stafit akademik né kuadér te programit
CEEPUS, do te ndigen procedura t& njéjta si né rastin e Programit Erasmus+, komponenti Key
Action 1(Credit Mobility), (Neni 15).

Neni 17
Raportimi

Pér t& siguruar njé raportim t&€ sakté€ dhe n&€ kohg&, n&¢ UBT do t& zbatohet nj& model raportimi
pér t& gjitha projektet dhe programet e mobiliteteve Erasmus/CEEPUS. Cdo drejtues projekti,
pavarésisht entit financues, &sht& i detyruar q& t€ depozitojé njé kopje raporti né njésiné bazg,
njé kopje né& njésiné kryesore ku ai bé&n pjesé dhe njé kopje né Drejtoring e Projekteve dhe
Zhvillimit (DPZH).

Raportimet pér ecuring e aktiviteteve t& projektit béhen né njésiné bazé pas ¢do aktiviteti. Pas
mbarimit t&€ aktivitetit, realizimit t& shérbimeve apo udhétimeve jashté vendit pér géllime
trajnimi apo pjesémarrje né takime periodike seminare, konferenca, etj, ¢do pjesémarrés duhet t&
pérgatisé€ dhe dorézojé njé raport me shkrim né njésiné baz& ku bén pjesé. Pérgjegjési i njésisé
bazé gjykon mbi mundésing pér realizimin e njé mbledhjeje t& anétaréve t& njésisé bazé pér
informimin e tyre pér kéto aktivitete, ku merr pjesé edhe zv Dekani q& mbulon Kérkimin dhe
Projektet si dhe specialisté t& Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH).

Raportimet e ndérmjetme b&hen njé heré né& vit. Drejtuesi i projektit harton raportin vjetor t&
cilin ia dérgon né rrugé elektronike pérgjegjésit t& njésisé bazé, Z&vendés dekanit pér Projektet
dhe Kérkimin dhe Drejtorisé sé& Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH). Raporti i ndérmjetém do té&
pérpilohet sipas Formularit IV bashkéngjitur ké&saj rregulloreje. (Formulari IV, Aneks 2).

Njésia bazé bazuar mbi raportet e dérguara nga Drejtuesit e Projekteve do té realizojé né fund t&
¢do viti vlerésimin e progresit t& aktiviteteve dhe rezultateve t& siguruara nga projekti dhe do t’i
pérfshijé ato n& analizé&n vjetore té kérkimit shkencor apo até t& mésimdhénies sipas drejtimit té
projektit.

Me pérfundimin e projektit, drejtuesi i tij depoziton né njésing bazé ku bén pjesé si dhe né
DPZH, dokumentacionin e projektit (Raportin Pérfundimtar dhe Financiar), sipas formatit t&
pérgatitur né mbéshtetje t& rregullores, (Formulari V, Aneks 2).
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1.

3.

Neni 18
Publikimi i rezultateve dhe té dhénave té projekteve

Drejtuesit e Projekteve kané detyrimin t& b&jné publike rezultatet e arritura nga projekti, si gjaté
zbatimit ashtu edhe né pérfundim t& tij. Publikimi i rezultateve mund t& béhet né t& gjitha format
g€ Drejtuesi i Projektit dhe anétarét pjesémarrés t& mendojné mé t& pérshtatshme.

Publikimi i rezultateve dhe menaxhimi i t& dhénave t& projekteve realizohen né pérputhje me té
gjitha parimet q& pérmbahen n& Rregulloren pér Etikén né Veprimtariné Kérkimore dhe
Botuese. UBT publikon né fagen zyrtare projektet kérkimore, drejtuesit e tyre, dhe grupin e
punés s& projekteve kérkimore, objektivin e pérgjithshém dhe objektivat specifike, aktivitetet si
dhe burimin e tyre t& financimit.

Njésité bazé krijojné mekanizma zyrtaré pér komunikim t& shpesht& dhe t& hapur midis t& gjithé
anétaréve t& njésisé.

Neni 19
Dokumentet mbéshtetése t& projektit

Dokumentet bashkéshoqgéruese mbéshtetése t& ¢do projekti paragiten si mé poshté:

g op

Formulari I, “Kérkesé pér Aplikim”

Formulari II, “Letér shogéruese e Departamentit/Fakultetit”

Formulari III, “Leté&r shogéruese Drejtorisé s& Projekteve dhe Zhvillimit”
Formulari I'V, “Raporti Vjetor”

Formulari V, “Raporti Pérfundimtar”

Neni 20
Ndryshimi, hyrja né fuqi dhe zbatimi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati i UBT-sé.
2. Ngarkohen pér zbatimin e ké&saj rregulloreje Drejtuesit e njésive kryesore, njesive baze si dhe t&
Drejtorisé sé& Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH).

3. Kjo rregullore zbatohet né mé&nyré t& vazhdueshme dhe pér njé kohé t& pacaktuar nga strukturat e
ngarkuara, menjéheré pas miratimit t& saj.

4. TE& drejtén e ndryshimeve né kété rregullore e ka vetém Senati Akademik me propozimet pérkatése
t€ Rektorit, drejtuesve t& njésive kryesore, Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit (DPZH),
konform akteve t& tjera rregullative t&€ UBT-sé.

13/22



Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

ANEKSI 1

Kjo Shtojcé pérmban dokumentet specifike bashk&shogéruese q& mbéshtesin nenin 11 dhe 17 t&
rregullores pér sa i pérket fazave népér t& cilat kalon pérgatitja, plani i zbatimit, planifikimi i detajuar
pér realizimin e detyrave t& njé& projekti.

Anétarét e personelit akademik qé synojné t& paragesin njé projekt, ftohen t& plot&€sojné me kujdes pjesét
pérkatése t& kétij Aneksi, pérpara se t& dorézojné kérkesén e tyre pér aplikim dhe mé pas pér zbatimin e
projektit. Dokumentet bashk&shoqgéruese mbéshtetése t& ¢do projekti paragiten si mé poshté:

a. Formulari I, “Kérkesé pér Aplikim”
b. Formulari II, “Letér shogéruese e Departamentit/Fakultetit”
c. Formulari III, “Letér shogéruese Drejtorisé sé€ Projekteve dhe Zhvillimit”
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve n& UBT

Formulari I: “Shkresa Shoqéruese e Departamentit/Fakultetit pér projekt-propozimet” né zbatim
t& Nenit 11/4 dhe Nenit 12/5

< Letra duhet t€ keté logon zyrtare t& institucionit, duke pérfshirg adresén dhe numrin e telefonit >

Letér Pranimi/Miratimi/Autorizimi i Pérgjegjésit té Departamentit/Fakultetit pér t&€ Aplikuar
pér Studim /Projekt

<Vendos Datén>

Departamenti (Emri i Departamentit)/Dekanatit t& fakultetit (Emri i Fakultetit)yDPZh/Zv. Rektorit pér
Kérkim Shkencor dhe Projektet:

Népérmjet késaj letre ju dérgojmé pér procedim t& métejshém projekt-propozimin me titull
[Titulli i projekt-propozimit]

Hartuar né kuadér t& [Programi ku &shté pérfshiré projekti/ Thirrja pér projekte nga UBT-ja] nga [Titulli
dhe Emri i Drejtuesit t& Projektit] anétar i Departamentit t& [Emri i Departamentit].

Departamenti (Emri i Departamentit)/Dekanati i Fakultetit t&8 [Emri i Fakultetit] né lidhje me kété
projekt propozim jep mendimin e tij si mé& poshté:

Pérgjegjési i Departamentit/Dekani i Fakultetit

Emri/Mbiemri/Firma

15/22



Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Formulari II, “Kérkesg pér Aplikim” rné zbatim té Nenit 11/5 12/7

LETER KERKESKE PER TE KRYER/APLIKUAR STUDIM SHKENCOR/PER PROJEKT

Universiteti Bujqésor i Tiranés
Rruga “Pajsi Vodica”, Kodér Kaméz, Tirana
vendos numér kontakti dhe adresé email-i

Lénda: Kérkesé pér té Aplikuar pér Projekt (Studim) t&€ Financuar me fondet e UBT-sé
Drejtuar: Departamentit té.../Fakultetit té..../Universiteti Bujgésor i Tiranés
Data:

I nderuar [emri i personit pérgjegjés]:

Si pedagog/lektor prané [vendos departamentin/fushén/drejtimin e kérkimit shkencor] né Universitetin
Bujgésor té Tiranés, Fakulteti [vendos emrin e fakultetit], bazuar né thirrjen pér projekt-propozime t&
financuara nga UBT-ja, déshiroj té parages njé projeki-propozim me titullin [vendos titullin e projektit]
Objektivat e studimit / projektit jané:

a.
b.

Projekti i propozuar, pér realizmin e tij kérkon njé buxhet té prej.......Lek/€, dhe ka njé kohézgjatje prej-
-———--vite/muay, '

Ju lutem gjeni bashké&ngjitur késaj kérkese njé kopje té projekt-propozimit.

Marr pérsipér edhe né emér t& grupit t& punés t& pérfshiré né projekt t& arrij t& gjitha objektivat e
pércaktuara né t& né kohén e duhur dhe me buxhetin e pércaktuar. Gjaté zbatimit t& projektit dhe né
pérfundim t€ tij, marr pérsipér t& zbatoj Rregulloren e Projekteve t& UBT-sg, até t& Etikés si dhe t& gjitha
aktet e tjera ligjore dhe nénligjore q& lidhen me zbatimin e projektit.

Faleminderit pér kohén dhe konsideratén tuaj pér trajtimin me seriozitet t& késaj kérkese.

Ju falénderoj pér vémendjen
Me respekt,

Firma

EMRI I KERKUESIT
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Formulari ITI, “Letér shoqéruese Rektorit/Komisionit Ad-Hoc té UBT” né zbatim t& Nenit 11/7/
Nenit 12/8

< Letra duhet t& keté logon zyrtare té institucionit, duke pérfshirg adresén
dhe numrin e telefonit >

Letra e Dérgimit té Projekt-Propozimeve né Rektorat/Komisionin Ad-Hoc (Model)
Data:

Drejtuar: Rektorit t&€ Universitetit Bujgésor
I nderuar Z. Rektor/Zv. Rektor

Bashkéngjitur ju dérgojmé projekt-propozimet e paragitura nga anétarét e stafit akademik/ndihmés
akademik t& Fakultetit (Emri i fakultetit) Departamenti (Emri i Departamentit né kuadér t€ programit
(Emri i programit dhe thirrjes).

Njékohésisht bashkéngjitur me secilin projekt-propozim gjeni mendimin e Departamentit (Emri i
Departamentit), Dekanit t€ Fakultetit (Emri i fakultetit) dhe dy oponencat e kryera.

Vijon Lista e Projekt propozimeve dhe mendimi kongiz i specialistéve t& Drejtorisé s& Projekteve dhe
Zhvillimit pér ¢do projekt-propozim, si dhe mendimet e oponentéve.

Me respekt,

Drejtori [ Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit

Prof. Dr.

<Firma>
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve n&€ UBT

ANEKSI 2
Raportet e Projekteve

Kjo Shitojcé pérnban dokutnentel specifike bashk&shogéruese q& mbéshletin nenin 4 dhe 7 18 rregullores
pér sa i pérket fazave népér té€ cilat kalon informimi né lidhje me aktivitetet, paraqitja dhe pérhapja e
rezultateve t& njé projekti.

Dokumentet bashkéshoqéruese mbéshtetése t& ¢do projekti paragiten si mé& poshté:

a. Formulari I1I “Raporti Vjetor”
b. Formulari VII, “Raporti Pérfundimtar”
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve ng UBT

Formulari IV, “Raporti i Ndérmjetém”, né zbatim t& Nenit 17/3.

—_

. Titulli 1 Projektit:

b

3. Institucioni Zbatues dhe Institucionet e tjera Bashk&punuese:

4, Data e Fillimit:

FORMATI I RAPORTIT VJETOR (TEMPLATE)
Universiteti Bujqésor i Tiranés,

5. Data e Pérfundimit:

6. Objektivat e Miratuara

Drejtuesi i Projektit dhe Bashképunétorét:

P&érmbledhje e Rezultateve dhe Arritjeve t& Programit/Projektit:

Ndryshime t& Objektivave t& Projektit / Arsyet pér Rishikim:

7. Realizimi i Objektivave té Projektit:

Objektivi 1:

Alktiviteti (numri):

O Realizuar

- O Né Progres

O Nuk éshté
Realizuar

O 1 Modifikuar

O I Pa financuar

Pérshkrim i shkurtér i aktiviteteve té realizuara deri mé sot dhe pjesémarrésit né to:

Aktiviteti (numri):

O Realizuar

O Né Progres

O Nuk éshté
Realizuar

O 1 Modifikuar

O [ Pafinancuar

Pérshkrim i shkurtér i aktiviteteve té realizuara deri mé sot dhe pjesémarrésit né to:

Objektivi 2:
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Aktiviteti (numri):

O Realizuar

O Né Progres

O Nuk éshté
Realizuar

O 1 Modifikuar

O I Pa financuar

Pérshkrim i shkurtér i aktiviteteve t& realizuara deri mé sot dhe pjesémarrésit né to:

Aktiviteti (numri):

O Realizuar

O Né Progres

O Nuk éshté
Realizuar

O 1 Modifikuar

O [ Pafinancuar

Pérshkrim i shkurtér i aktiviteteve t& realizuara deri mé sot dhe pjesémarrésit né to:

8. [Lista e ploté e botimeve shkencore, (Autorét, Titulli i Artikullit, Titulli i Revistés, Vol., faget,
viti) dhe atyre divulgative. (Autorét, Titulli i Artikullit, Titulli i Revistés ose fages s& internetit,

viti).

Nése &shté e mundur, paraqisni arsyet/pengesat pse objektivat dhe aktivitetet nuk jané plotésuar / plotésisht
t& plotésuar dhe njé€ pérshkrim t€ ndihmés q€ nevojitet pér t& pérmirésuar situatén:

Emri/Mbiemri dhe Nénshkrimi me Daté

Drejtuesi i Projektit
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

Formulari V, “Raporti Pérfundimtar” n& zbatim t& Nenit 17/5.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
FAKULTETIT cooevveeeeeeeeeeeeeieeeennnns

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Drejtuesi Shkencor Autorét
Tirang, .......... 2021.
1. Pérmbajtja e léndés, ku jepet emértimi i kapitujve e nénkapitujve dhe numri i fageve pérkatése.
2. Lista e shkurtimeve e termave té pérdorura
3. Lista e ilustrimeve (figura, grafike, harta, skica, etj.)
4. Hyrja - Né ményré pérmbledhé&se jepen t€ dhéna lidhur me:

. a Programin dhe problemet té cilave u referohet projekti.

. b Objektivat dhe rezultatet kryesore té arritura.

. ¢ Organin financues dhe financimin nga buxheti i shtetit dhe burimet e tjera n€ qoftg se ka.
. d Organizmat shkencoré bashké&punétoré vendas dhe t& huaj.

4. e Personelin shkencor t& projektit.

4. f Periudha né té cilén u realizua projekti.

4. g Botimet né revista shkencore t& vendit dhe t& huaja, monografi apo referimet né aktivitetet.
shkencore t& realizuara né& kuadrin e projektit.

4. h Pérfituesit nga projekti.

4. i Pron&sin€ mbi studimin sipas pércaktimeve ng kontratg.

4. j Mund té& trajtohet edhe ndonjé ¢&shtje tjetér specifike q& autorét e gjykojné t& nevojshme.

P Y

5. Rezultatet shkencore té projektit. Informacion i pérgjithshém
5. a Paragitja e gjendjes sé studimeve dhe nivelit t& njohjes né momentin e fillimit t& projektit.

5. b Paragitja e plot& e problemeve t& trajtuara duke filluar nga shtjellimi teorik, metodat, teknikat dhe
eksperimentet e kryera pér studimin, deri tek rezultatet e arritura dhe vlerésimi i sakt&sisé s tyre.
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Rregullore mbi hartimin dhe menaxhimin e projekteve né UBT

6. Pérfundime

6. a Jepen pérfundime lidhur me objektivat dhe rezultatet e projektit duke i mbéshtetur me vlerésime
cilésore dhe sasiore

6. b Paraqiten arritjet mé& kryesore me vlera shkencore e praktike dhe mosrealizimet, shkaqget e tyre dhe
ndikimi né realizimin e qéllimit t& projektit.

6. ¢ Jepen shpjegime lidhur me mundé&siné dhe rrugét pér komercializimin e rezultateve t& projektit.

6. d Jepen pérfundime lidhur me avantazhet dhe kufizimet e metodave t& pérdorura gjaté studimit, si dhe
pér ¢&shtje t& tjera q& gjykohen me interes nga autorét.

7. Rekomandime - Jepen rekomandime lidhur me:
7. a Zbatimin e rezultateve t& studimit dhe pérfituesit e mundshé&m t& tij.
7. b Vazhdimin e studimeve n& drejtime dhe / ose aspekte té tjera té problemeve t& trajtuara.

8. Literatura

Emri/Mbiemri dhe Nénshkrimi me Daté

(Drejtuesi i Projektit)
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